

**Oświadczenie złożone
przez senatora Piotra Gruszczyńskiego
oraz senatora Marka Konopkę
na 71. posiedzeniu Senatu
w dniu 3 marca 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra finansów Jana Vincenta-Rostowskiego oraz do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego

Zwracamy się do Panów Ministrów z prośbą o uwzględnienie zastrzeżeń do założeń projektu ustawy o zmianie ustawy – Ordynacja podatkowa oraz o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych.

Zastrzeżenia te dotyczą zasad ustalania dochodu z działów specjalnych produkcji rolnej, to jest upraw w szklarniach i ogrzewanych tunelach foliowych, upraw grzybów i ich grzybni, upraw in vitro, fermowej hodowli i chowu drobiu rzeźnego i nieśnego, wylęgarni drobiu, hodowli i chowu zwierząt futerkowych i laboratoryjnych, hodowli dżdżownic, entomofagów, jedwabników, prowadzenia pasiek i chowu innych zwierząt poza gospodarstwem rolnym.

Funkcjonujące dotychczas rozwiązanie podatkowe dla tych działów, zawarte w ustawie o PIT i załączniku nr 2 określającym normy szacunkowe dochodu, jest przejrzyste i zrozumiałe dla rolników. Proponowane zmiany to nie tylko skomplikowane mechanizmy księgowo-rachunkowe, ale również wprowadzenie znaku równości pomiędzy działalnością gospodarczą a produkcją rolną, na co nie wyrażają zgody rolnicy, którzy twierdzą, że działły specjalne w rolnictwie są jedyną grupą rolników płacącą w Polsce podatki.

W ministerialnej ocenie skutków tej regulacji zawarta jest informacja, iż będzie ona miała neutralny wpływ na budżet państwa. Nie wspomina się tam o wysokich kosztach wprowadzenia jej we wszystkich urzędach. Nie wspomina się też o olbrzymich kosztach, jakie poniosą rolnicy w związku z nowymi regulacjami podatkowymi – a będą musieli prowadzić skomplikowaną dokumentację księgową, zakupić specjalistyczne oprogramowanie i zatrudnić dodatkowy personel administracyjny.

Rolnicy nie zgadzają się również z ministerialną oceną braku wpływu regulacji na rynek pracy, bowiem zdecydowana większość gospodarstw specjalnych produkcji rolnej znajduje się na terenach wiejskich, gdzie tworzą one miejsca pracy i dają utrzymanie wielu tysiącom rodzin. Dodatkowe obciążenie rolników spowoduje likwidację wielu gospodarstw, a w pozostałych zostanie zmniejszona produkcja warunkująca opłacalność ich prowadzenia. Jest to zdecydowanie negatywne zjawisko na wsiach, gdzie takie gospodarstwa są nierzadko jedynymi miejscami pracy dla niewykwalifikowanych pracowników z tamtych terenów.

Nie widzimy więc żadnych pozytywnych skutków wprowadzenia nowego rozwiązania podatkowego. Ponadto producenci działów specjalnych nie są traktowani na równi z innymi rolnikami, którzy nie płacą podatku dochodowego. Nowa regulacja przyczyni się jedynie do wzrostu kosztów produkcji rolnej i jest niebezpieczna z punktu widzenia obecnej sytuacji społeczno-gospodarczej na polskiej wsi.

Zwracamy się zatem do Panów Ministrów o uwzględnienie powyższych zastrzeżeń, bowiem wprowadzenie nowelizacji ustawy przyniesie jedynie negatywne skutki dla polskiej wsi. Ponadto nasuwa się pytanie, w czym interesie leży wprowadzenie nowelizacji, skoro budżet nic nie zyska, rolnicy poniosą wysokie koszty związane z wypełnieniem obowiązków zawartych w ustawie, a bezrobocie na terenach wiejskich zdecydowanie wzrośnie.

Wprowadzenie w życie nowelizacji ustawy wydaje się być niezrozumiałe i pozbawione celowości.

Z poważaniem
Piotr Gruszczyński
Marek Konopka